
Information	fra	Kilting:	
	
Kilting	skriver:		
	
Som	lovet	lidt	beskrivelse	af	vores	historie	med	jeres	udelys	gennem	de	sidste	7-10	år.	
Første	gang	vi	kom	i	kålmarken	for	en	del	år	tilbage	var	det	en	akut	sag	hvor	der	manglede	strøm	
til	en	bolig.	Vi	endte	med	at	grave	en	hel	del	op	ned	langs	stierne	og	konkluderede	hurtigt	at	man	
ved	etableringen	af	dette	elnet	havde	lavet	indtil	flere	forlængelser	på	forsyningskablet	til	denne	
bolig.	(det	er	der	ikke	noget	ulovligt	i,	men	det	er	dårligt	håndværk	at	man	ikke	måler	rigtigt	op.	Nå	
nok	om	det.)	
Disse	samlinger	viste	sig	at	være	dårlige	og	derfor	var	der	opstået	kortslutning	i	dem.	Vi	fik	skiftet	
og	repareret	det	der	skulle	laves.	
		
Efterfølgende	har	vi	løbende	samarbejdet	med	forskellige	ansvarlige	udpeget	af	bestyrelsen	når	
der	skulle	laves	diverse	el-opgaver.	Dette	har	ofte	været	i	forbindelse	med	jeres	udelys.	
Vi	har	løbende	kunnet	konstatere	at	der	flere	steder	er	dårlige	installationer	i	jorden,	men	da	
installationerne	tilsyneladende	ikke	er	så	gamle	(i	hvert	fald	ikke	dengang	da	vi	startede)	så	fik	vi	
ikke	lov	til	at	udbedre	det.	
I	tog	fat	i	den	ansvarlige	entreprenør	(jeg	mener	NCC)	som	så	efterfølgende	har	udbedret	visse	dele	
og	jeg	har	for	mig	at	det	er	gjort	som	en	reklamationssag	(jeg	er	ikke	klar	over	præcis	hvor	de	har	
udbedret)	
		
Vi	har	løbende	repareret	på	diverse	lamper,	påkørte	master	og	den	slags.	
		
For	nyligt	var	vi	som	sagt	igen	ude	forbi	jer	i	forbindelse	med	at	der	manglede	ude	lys.	Min	
elektriker	har	målt	et	mindre	område	igennem	omkring	strandlykken	hvor	udelyset	styres	fra.	
Ingen	af	de	kabler	han	har	målt	på	er	i	perfekt	stand.	I	flere	tilfælde	har	han	koblet	uden	om	
enkelte	”meget	dårlige	ledere	i	et	kabel”	for	at	kunne	få	det	til	at	virke.	Det	vil	sige	at	det	kun	er	et	
spørgsmål	om	tid	før	der	kommer	fejl	igen.	Disse	fejl	vil	blive	hyppigere	og	hyppigere	indtil	vi	stille	
og	roligt	er	nødt	til	at	skifte	kablerne	for	at	få	lys	på	igen.	
		
Der	er	flere	mulige	scenarier	for	at	løse	problemerne	fremover.	
		
Den	lette	og	selvfølgelig	også	den	dyreste	løsning	lige	nu	er	at	vi	skifter	alle	kablerne	til	jeres	
master	i	hele	kålmarken.	(dog	er	det	væsentlig	dyrere	at	lave	det	løbende	)	jeg	har	målt	det	løst	op	
gennem	google	maps	og	jeg	har	regnet	frem	til	at	det	hurtigt	lander	på	ca.	750.000	ekskl.	
moms	for	at	skifte	kablerne	mellem	alle	jeres	lysmaster.	(heri	er	ikke	indregnet	installationer	til	
jeres	flotte	pullerter	da	jeg	ikke	kan	se	dem	så	tydeligt	på	google	maps,	men	mit	bud	vil	være	
ca.	250.000	+	moms	oveni.	
I	har	også	har	noget	lys	på	diverse	skure	og	installationer	hertil	som	heller	ikke	er	indregnet.	(det	
har	jeg	desværre	ikke	noget	tal	på	pt.)	
		
Jeg	har	snakket	med	min	elektriker	og	vi	er	også	kommet	frem	til	et	andet	forslag	hvor	vi	kan	dele	
den	eksisterende	installation	op	på		9	sikringer	i	stedet	for	3	sikringer	som	det	er	i	dag.	Det	kræver	
dog	at	vi	skal	opsætte	en	kabelskab	og	grave	lidt,	men	vi	kan	på	den	måde	sikre	at	mindre	områder	



bliver	berørt	af	fremtidige	kabelfejl	og	på	den	måde	bliver	installationen	mere	fleksibel.	Det	løser	jo	
ikke	problemet	på	den	lange	bane,	men	det	køber	jer	måske	lidt	mere	tid	til	at	kunne	afse	midler	i	
jeres	driftbudget	til	at	få	udskiftet	kablerne.	Det	kan	vi	etablere	for	ca.	28.500	ekskl.	moms	
		
Jeg	kan	også	tilbyde	jer	at	sende	min	elektriker	ud	med	en	lærling	og	simpelthen	måle	hele	skidtet	
igennem	fra	ende	til	anden	og	dokumentere	det	på	en	tegning.	Så	kan	vi	muligvis	minimere	lidt	af	
det	samlede	omfang	hvis	vi	kan	udelukke	visse	strækninger	for	fejl.	Jeg	vil	foreslå	at	gøre	dette	i	
medgået	tid,	men	jeg	vil	anslå	at	det	kan	gøres	på	1	uges	tid.	Måske	lidt	mere.	De	penge	kan	man	
selvfølgelig	også	vælge	at	spare	for	så	at	bruge	dem	på	en	decideret	udbedring.	Det	koster	23.475	
ekskl.	moms	for	en	uge	med	en	svend	og	en	lærling	med	jeres	særtakst.	
	


